
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI CELLARENGO 

    PROVINCIA DI ASTI 
 

DETERMINA N. 89/22/A/2025 
 
 

                                                                                                      Cellarengo, li 11/09/2025 
                                                                                                                               
                                                                                                   
OGGETTO: AFFIDAMENTO PER SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI 
ALUNNI DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI CELLARENGO 

 
 

Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO;                                                                                                                          
 
 
 
PREMESSO CHE il servizio di ristorazione scolastica, da considerarsi ad ogni effetto servizio 
pubblico e quindi attività di pubblico interesse che non può essere sospeso o interrotto, è di 
competenza del Comune per primaria  di primo grado, ai sensi degli artt. 2 e 6 della L.R. 31/84; 
VISTO CHE si rende necessario, all’affidamento del servizio in oggetto per il periodo dal 
15/09/2025 al 31/12/2025, per la fornitura di pasti confezionati in contenitori MONORAZIONE e 
consegnati in contenitori termici che garantiscono il mantenimento delle temperature;  
CONSIDERATO CHE trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 
62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del 
servizio in oggetto; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 
PREMESSO CHE ai sensi del comma 4 dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 (come disposto dal D.lgs. 
n. 209/2024, c.d. decreto “correttivo” del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante 
“Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36”) il principio di rotazione può essere derogato in casi motivati con riferimento 
alla contemporanea sussistenza dei seguenti presupposti, quali la struttura del mercato, l’effettiva 
assenza di alternative, l’accurata esecuzione del precedente contratto e la qualità della prestazione 
resa, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 
diretto;  
l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, garantendo 
puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di 
mercato rispetto alla richiesta media; 
- l’operatore uscente nel precedente affidamento ha realizzato una gestione efficiente delle 
prestazioni eseguite, nel rispetto delle esigenze da soddisfare e delle tempistiche prescritte, 
generando una efficace conduzione, coordinazione e rendicontazione con l’Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’attuale struttura del mercato del lavoro, che prevede il principio costituzionale della libertà 
d’impresa, qualora il servizio fosse affidato, per un breve intervallo temporale, ad altro operatore 
economico, potrebbe pregiudicare irreversibilmente la continuità dell’occupazione in favore dei 
lavoratori già impiegati da anni nell’esecuzione del servizio; 
- stante il limite temporale dell’affidamento, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023. 
PRESO ATTO che occorre procedere all’affidamento del servizio mensa per gli alunni della scuola 
elementare dal 15/09/2025 al 31/12/2025  ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del decreto 
legislativo n.36 del 31 marzo 2023; 
ATTESO che l’ammontare complessivo presunto dell’affidamento, comprensivo di ogni onere e 
imposta, stimato, per la sua intera durata prevista dal 15/09/2025 al 31/12/2025 è di € 9200 più  Iva 
4%, per complessivi € 9568 . 
PRECISATO che a norma dell’art. 108, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici, il presente 
affidamento può essere aggiudicato esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al nuovo 
Codice dei Contratti; 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art.1 comma 450 
della Legge n.296/2006; 
VISTA l’offerta ricevuta dalla ditta CIRFOOD S.C. in data 04/09/2025 Prot. n. 2579, cosi di 
seguito specificata: 

 Prezzi riferiti ad una media mensile fino a: 
* 36 pasti nelle giornate del martedì, mercoledì e giovedì: € 4,97+iva 
* 10 pasti nelle giornate di lunedì e venerdì: € 7,51+va 
 

 Prezzi riferiti ad una media mensile  
* da 30 a 35 pasti nelle giornate del martedì, mercoledì e giovedì: € 5,60+iva 
* da 7 a 9 pasti nelle giornate di lunedì e venerdì: € 8,14+va 

 
RITENUTO di affidare alla ditta CIRFOOD S.C., con sede legale in Reggio Emilia, via Nobel 
19, CF/P.IVA 00464110352, le attività in parola per un importo di € 9200 (+ IVA come per 
legge) per il periodo compreso dal 15/09/2025 al 31/12/2025, in quanto l’offerta risulta adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
DATO ATTO che in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari (L. 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.) è stato già acquisito il seguente CIG (codice 
identificativo gara): B8306D4C80;  
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;  
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, 
la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del decreto legislativo n.267 del 
18.8.2000;  
ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione ai sensi 
dell’art.147 bis, comma 1, dell’art.153, comma 4 e dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 
n.267 del 18.08.2000, il cui visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria è allegato al 
presente atto;  

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse nella premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta CIRFOOD 
.C., con sede legale in Reggio Emilia, via Nobel 19, CF/P.IVA 00464110352, dal 15/09/2025 al 
31/12/2025  per un importo pari a € 9200, oltre Iva come per legge 4%, per un totale di euro 9568, 
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti 
somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 
cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 
 
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025 
Capitolo: 1900/2255/99 
Descrizione: SPESE PER IL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 
Importo: € 9.568,00 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B8306D4C80 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e 
ssmmii;; 
DI DEMANDARE Agli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 
gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 
50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
                                                                                 F.to (BUCCO Adriana)  
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO: per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
               provvedimento ai sensi dell’articolo 151, comma 4°, del D. Lgs.  
              18.08.2000, n. 267. 
 

Cellarengo, li 11/09/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                     
        F.to (BUCCO ADRIANA) 

       
 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Il presente atto è in corso di pubblicazione all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal 
18/09/2025 al 02/10/2025. 
Cellarengo, li  18/09/2025. 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to (Dott.ssa COLZANI FULVIA) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    


